quantas são, quem são e de que forma atuam na composição da rede socioassistencial, e ainda, capacitar e fortalecer as ase no que diz respeito aos
parâmetros de atuação consoantes com a PAS. De acordo com o Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada (lpea), o Brasil conta atualmente com
897.054 (oitocentos e noventa e sete mil cinquenta e quatro) ase atuando em diversas áreas de interesse público, tais como esporte, cultura,
educação, saúde, redução da demanda de álcool e outras drogas e assistência social (lpea, 2025). Dentre essas, aproximadamente 34.003 (trinta e
quatro mil três) estão inscritas nos Conselhos de Assistência Social, instância essencial para garantir o primeiro nível de reconhecimento da vinculação
das entidades à política pública de assistência social, conforme as normativas do Sistema Único de Assistência Social (SUAS). No Maranhão, o
lpea contabiliza 28.437 (vinte e oito mil quatrocentos e trinta e sete) OSC, sendo 5.165 (cinco mil cento e sessenta e cinco) em São Luís, 76 (setenta e
seis) em São José de Ribamar, 46 (quarenta e seis) em Paço do Lumiar e 10 (dez) em Raposa, totalizando 5.297 (cinco mil duzentos e noventa e sete)
OSC localizadas na Ilha de São Luís.

O segundo nível de vinculação ocorre por meio do Cadastro Nacional de Entidades de Assistência Social (CNEAS}, no qual atualmente
encontram-se cadastradas 22.307 (vinte e dois mil trezentos e sete) OSC (DRSP/SNAS, 2025}. Destas, 17.577 (dezessete mil quinhentos e setenta e
sete) possuem cadastro concluído, o que representa 78% (setenta e oito por cento) do total. No Maranhão, esse Cadastro registra 237 (duzentos e
trinta e sete) OSC, sendo 131 (cento e trinta e um) localizadas na Ilha de São Luís, sendo 126 (cento e vinte e seis) na capital São Luís; 02 (dois) em
Paço do Lumiar; 02 (dois) em Raposa, e 01 (um) em São José de Ribamar. Tal realidade evidencia dificuldades significativas e desafios no que tange ao
comprometimento das gestões municipais em finalizar os processos de vinculação e/ou à capacidade das OSC de atender aos requisitos técnicos e

[...]

O terceiro nível de reconhecimento é facultativo e refere-se à Certificação de Entidade Beneficente de Assistência Social (CEBAS},
conferida às OSC que cumprem os critérios estabelecidos na Lei Complementar nº 187/2021, regulamentada pelo Decreto nº 11.791/2023 e pela
Portaria MDS nº 952/2023. Apesar do volume expressivo de entidades e organizações atuantes, apenas 6.084 (seis mil oitenta e quatro) possuem a
certificação no âmbito da assistência social, ou seja, aproximadamente 35% (trinta e cinco) das entidades e OSC do CNEAS. Observa-se, ainda, a
concentração geográfica dessas certificações nas regiões Sul e Sudeste, indicando a necessidade de políticas de fomento à difusão e aprimoramento

[...]

aperfeiçoamento dos equipamentos, serviços e políticas capazes de atender as necessidades dessa população, que, além de São Luís, se avoluma
também nos demais municípios da Ilha, todos imersos em significativos processos de periferização e de ausência ou insuficiência de políticas
protetivas.

Em termos socioeconômicos e demográficos, a Ilha de São Luís tem população estimada em 1.533.693 (um milhão, quinhentos e trinta
e três mil seiscentos e noventa e três) pessoas, mas com forte concentração (72%) na capital, São Luís; São José de Ribamar tem 17% (dezessete por
cento); Paço do Lumiar, 10% (dez por cento), e Raposa, 3% (três por cento). Dados do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística {IBGE, 2020)